

ATAS, CERTIDÕES E
DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS

Associações, Sociedades e Firms

SUMÁRIO

Atas, Certidões e Demonstrações	
Associações, Sociedades e Firms.....	1
Avisos, Editais e Termos	
Associações, Sociedades e Firms.....	16

Central de Tratamento de Resíduos Nova Iguaçu S.A.

CNPJ's/MF nº 07.085.695/0001-09 | 07.085.695/0002-81

Balanço patrimonial em 31/12/2020 e 2019 (Valores expressos em milhares de reais)			Demonstração do resultado exercicios findos em 31/12/2020 e 2019 (Valores expressos em milhares de reais)			Demonstração do fluxo de caixa exercicios findos em 31/12/2020 e 2019 (Valores expressos em milhares de reais)		
Ativo	2020	2019		2020	2019		2020	2019
Circulante								
Caixa e equivalentes de caixa	93	160	Receita operacional líquida	94.225	76.303	Fluxo de caixa das atividades operacionais		
Aplicações financeiras	2.438	538	Custo dos serviços prestados	(50.017)	(45.420)	Lucro líquido do exercício	20.804	23.548
Contas a receber de clientes	32.353	21.591	Lucro bruto	44.408	30.883	Ajustes de reconciliação do lucro líquido do exercício ao caixa gerado pelas atividades operacionais		
Impostos a Recuperar	2.169-	1.211	Receitas (despesas) operacionais	(1.766)	(2.248)	Provisão para créditos de liquidação duvidosa	79	594
Outros ativos	2.947	812	Gerais e administrativas	(122)	(594)	Depreciação e amortização	14.352	16.129
Total do ativo circulante	40.000	24.312	Outras receitas (despesas)	(134)	267	Juros e multas provisionados	9.735	208
Não circulante			Lucro operacional antes das despesas financeiras	42.386	28.308	Provisão para contingências	169	(214)
Partes relacionadas	130.765	114.102	Receitas financeiras	30	30	Redução (aumento) nos ativos		
Depósitos judiciais e cauções	202	210	Despesas financeiras	(10.312)	(2.225)	Contas a receber de clientes	(10.841)	1.079
Imobilizado	13.161	19.159	Lucro antes do imposto de renda e contribuição social	32.104	26.113	Depósitos judiciais	8	(42)
Intangível	1.059	423	Imposto de renda e contribuição social	(11.300)	(2.565)	Outros ativos	(3.093)	(897)
Direito de uso	1.040	2.729	Lucro líquido do exercício	20.804	23.548	Aumento (redução) nos passivos		
Total do ativo não circulante	146.227	136.623				Fornecedores	3.283	519
Total do ativo	186.227	160.935				Outorgas a pagar	103	(325)
Passivo						Salários e encargos sociais	8.866	228
Circulante						Impostos e contribuições a recolher	112	2.398
Passivo de arrendamento	1.000	1.855				Parcelamento de impostos	5.762	(660)
Fornecedores	6.391	3.108				Juros pagos	(208)	(208)
Outorgas a pagar	2.272	2.169				Adiantamento de clientes	(758)	(5.537)
Salários e encargos sociais	1.412	1.300				Outros passivos	(3.418)	(336)
Impostos e contribuições a recolher	14.674	5.808				Caixa líquido gerado pelas atividades operacionais	44.955	36.484
Parcelamento de impostos	1.717	535				Fluxo de caixa das atividades de investimento		
Adiantamentos de clientes	787	1.545				Aquisições de ativo imobilizado	(21.403)	(9.290)
Dividendos a pagar	8.850	15.000				Aplicações financeiras	(1.900)	749
Outros passivos	6.373	8.622				Caixa líquido aplicado nas atividades de investimento	(23.303)	(8.541)
Total do passivo circulante	43.476	39.942				Fluxo de caixa das atividades de financiamento		
Não circulante						Pagamentos de passivo de arrendamento	(1.510)	(1.726)
Passivo de arrendamento	44	907				Partes relacionadas	(14.059)	(21.420)
Partes relacionadas	25.311	22.707				Dividendos pagos	(6.150)	(6.168)
Adiantamentos de clientes	-	-				Caixa líquido aplicado nas atividades de financiamento	(21.719)	(29.314)
Parcelamento de impostos	6.499	1.919				Redução no saldo de caixa e equivalentes de caixa	(67)	(1.371)
Provisão para contingências	2.244	2.075				Caixa e equivalentes de caixa no início do exercício	160	1.531
Outros passivos	-	5.536				Caixa e equivalentes de caixa no final do exercício	93	160
Total do passivo não circulante	34.098	33.144				Variação no saldo de caixa e equivalentes de caixa	(67)	(1.371)
Patrimônio líquido								
Capital social	66.200	66.200						
Reservas de lucro	42.453	21.649						
Total do patrimônio líquido	108.653	87.849						
Total do passivo e do patrimônio líquido	186.227	160.935						

Leonardo Roberto Pereira dos Santos - Diretor - CPF 218.498.438-80
Jessé Gonçalves de Lima Andrade - Contador - CRC/RJ 115836/O-8

As Demonstrações Financeiras completas encontram-se disponíveis na sede da Companhia.

Id: 2318750



Indústria Brasileira de Filmes S.A.

CNPJ 33.255.787/0001-91

Relatório da Administração: Em cumprimento às disposições legais e estatutárias, apresentamos para apreciação de V.Sas., o Balanço Patrimonial, a Demonstração de Resultados, a Demonstração das MPL e a Demonstração dos Fluxos de Caixa, documentos estes que revelam a situação Econômico-Financeira da Cia. em 31/12/20.

Balanço Patrimonial dos Exercícios Findos em 31/12/2020 e 2019			Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido para os Exercícios Findos em 31/12/20 e 2019 (Expresso em reais)					
	31/12/2020	31/12/2019		Capital Social	Reservas de Capital	Ajuste de avaliação Patrimonial	Reserva Legal	Reserva para expansão de investimentos
ATIVO	322.680.486,55	348.230.968,97	Saldo em 31/12/18	69.377.854,00	517.008,34	35.057.394,78	5.046.970,23	39.472.903,94
CIRCULANTE	181.620.788,48	167.787.102,13	Lucro líquido do exercício					
Caixa e equivalentes de caixa	16.454.562,07	11.431.359,70	Destinação do lucro:					
Contas a receber	56.242.051,81	59.730.960,53	Formação de reserva legal			762.992,30		
Estoques	62.509.989,29	64.922.001,45	Formação de reserva para expansão de investimento				10.872.640,27	
Impostos a recuperar	38.714.044,80	26.604.196,17	Distribuição de dividendos					
Adiantamentos	7.700.140,51	5.098.584,28	Realização do custo atribuído do ativo imobilizado			(6.812.579,56)	6.812.579,56	
NÃO CIRCULANTE	34.104.811,91	60.881.001,70	Saldo em 31/12/19 (Reapresentado)	69.377.854,00	517.008,34	28.244.815,22	5.809.962,53	57.158.123,77
Depósitos Judiciais	6.565.949,51	6.224.656,67	Lucro (Prejuízo) do período					
Partes relacionadas	1.850.945,00	1.850.945,00	Absorção do Lucro (Prejuízo)					
Contas a receber	1.012.151,42	1.012.151,42	Realização do custo atribuído do ativo imobilizado			(4.005.634,78)	4.005.634,78	
Impostos a recuperar	21.391.702,57	48.355.637,53	Saldo em 31/12/20	69.377.854,00	517.008,34	24.239.180,44	5.809.962,53	46.677.487,80
Impostos diferidos	3.284.063,41	3.437.611,08						
Intangível	1.577.811,76	1.770.033,54						
Investimentos	37.205,08	37.205,08						
Imobilizado	105.339.869,32	117.755.626,52						
	106.954.886,16	119.562.865,14						
PASSIVO	322.680.486,55	348.230.968,97	Receita Operacional Bruta	286.565.380,78	292.445.078,61			
CIRCULANTE	108.679.747,28	121.752.465,17	Vendas no mercado interno	215.527.858,38	237.609.113,46			
Fornecedores nacionais	14.989.270,36	9.922.787,16	Vendas no mercado externo	70.290.489,58	53.653.188,74			
Fornecedores no exterior	23.584.245,65	21.683.286,90	Venda de serviço	747.032,82	1.182.776,41			
Empréstimos e financiamentos	2.279.007,38	2.038.802,05	Deduções da Receita Bruta	(58.244.552,35)	(62.157.133,01)			
Adiantamento sobre contratos de câmbio	50.170.102,16	67.490.971,56	Impostos sobre vendas	(54.574.184,31)	(58.242.718,85)			
Impostos e taxas a recolher	8.363.415,94	10.706.900,24	Vendas canceladas	(3.670.368,04)	(3.914.414,16)			
Salários e comissões a pagar	3.411.492,22	4.076.732,77	Receita Operacional Líquida	228.320.828,43	230.287.945,60			
Dividendos a pagar	3.624.213,43	3.624.213,43	Custo dos produtos vendidos	(168.440.325,19)	(176.227.002,71)			
Outras Contas a Pagar	2.258.000,14	2.208.771,06	Lucro Bruto	59.880.503,24	54.060.942,89			
NÃO CIRCULANTE	67.379.246,16	65.370.739,94	Despesas gerais e administrativas	(20.720.946,51)	(23.021.261,23)			
Empréstimos e financiamentos	17.980.615,45	5.696.057,05	Despesas com vendas	(32.845.676,68)	(38.023.691,62)			
Adiantamento sobre contratos de câmbio	4.503.287,36	5.239.129,97	Depreciação	(3.215.681,02)	(3.432.471,78)			
Partes relacionadas	25.141.595,18	32.618.295,92	Resultado financeiro	(28.062.712,18)	17.633.813,55			
Obrigações tributárias	802.344,69	802.344,69	Outras receitas, líquidas	8.902.559,08	16.040.594,60			
Impostos diferidos	18.951.403,48	21.014.912,31	Total	(75.942.457,31)	(30.803.016,48)			
PATRIMÔNIO LÍQUIDO	146.621.493,11	161.107.763,86	Lucro (Prejuízo) Antes do IR e da CS	(16.061.954,07)	23.257.926,41			
Capital social	69.377.854,00	69.377.854,00	Provisão para impostos correntes	(487.825,51)	(11.766.479,06)			
Reserva de capital	517.008,34	517.008,34	Provisão para impostos diferidos	2.063.508,83	3.768.398,65			
Reservas de lucro	52.487.450,33	62.968.086,30	Lucro (Prejuízo) do Exercício, Após IR e CS	(14.486.270,75)	15.259.846,00			
Ajuste de avaliação patrimonial	24.239.180,44	28.244.815,22	Resultado Financeiro	28.062.712,18	(17.633.813,55)			
Notas explicativas: 1) Contexto Operacional:			Depreciação Fabril	6.086.415,30	5.989.014,44			
A Cia. tem por atividade preponderante a fabricação de chapas de alumínio e a industrialização e/ou comercialização de materiais gráficos, pré-impressão digital, filmes, equipamentos e software para imagens médicas e produtos químicos correlatos, com sua unidade fabril localizada em Duque de Caxias/RJ. 2) Apresentação das Demonstrações Financeiras:			Depreciação Administrativa e Vendas	3.215.681,02	3.432.471,78			
As demonstrações da Cia. foram preparadas e estão sendo apresentadas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil. As práticas contábeis adotadas no Brasil compreendem aquelas incluídas na legislação societária brasileira e os Pronunciamentos, as Orientações e as Interpretações Técnicas emitidas pelo CPC. 3) Resumo das Principais Práticas Contábeis:			Provisão IRPJ/CSSL	(1.575.683,32)	7.998.080,41			
a) Caixa e equivalentes de caixa:			Ebitda	21.302.854,43	15.045.599,08			
Incluem o caixa, os depósitos bancários e outros investimentos a curto prazo de liquidez imediata. São registrados pelos valores de custo acrescidos dos rendimentos auferidos até as datas dos balanços, que equivalem ao seu valor justo. b) Contas a receber:								
Correspondem aos valores a receber de clientes pela venda de mercadoria e prestação de serviços no curso normal das atividades da Cia.. As contas a receber são reconhecidas pelo valor faturado, registradas e mantidas no balanço pelo valor nominal dos títulos representativos desses créditos, acrescidas de variações monetárias ou cambiais, quando aplicáveis, deduzidos de provisão para crédito de liquidação duvidosa para cobrir eventuais perdas na sua								

R\$1,00. 5) Cobertura de Seguros: Os bens do ativo imobilizado, sujeitos a risco, estão cobertos por montantes considerados suficientes para cobrir eventuais sinistros, inclusive lucros cessantes. RJ, 31/12/20.

André Luiz Arias - Presidente - CPF 299.714.627-53
Bruna Silveira do Rozário - Contadora - CRC/RJ 111.031/O-0.

Id: 2318564



documento
assinado
digitalmente

A assinatura não possui validade quando impresso.

A IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO garante a autenticidade deste documento, quando visualizado diretamente no portal www.io.rj.gov.br.

Assinado digitalmente em Terça-feira, 25 de Maio de 2021 às 00:14:28 -0300.

B3 começa negociar o ETF Nasdaq 100

Investimento garante acesso a ativos internacionais

A B3 iniciou nesta segunda-feira a negociação do Trend ETF Nasdaq 100, gerido pela XP Asset Management, a gestora de investimentos da XP. O ETF é voltado para investidores em geral e será negociado sob o ticker NASD11. O Trend ETF Nasdaq 100 Index Invest-

ment Fund será ofertado pelas plataformas da XP e da Rico tendo aporte mínimo de R\$ 10.

Segundo a B3, o diferencial deste ETF é que sua rentabilidade está atrelada ao índice de referência Nasdaq-100, que é composto pelas cem das maiores empresas não fi-

nanceiras listadas na bolsa eletrônica Nasdaq, nos Estados Unidos, incluindo grandes empresas de tecnologia. “Isso significa que ao aplicar no NASD11, o investidor estará aplicando em ativos internacionais”, informou a bolsa de valores paulista.

De acordo com Nilton

Neves, diretor de Negociação Eletrônica da B3, o produto é uma boa opção para os investidores que buscam diversificação na carteira. “Com o ETF é possível realizar investimentos em empresas globais com praticidade e eficiência, através da bolsa brasileira”, comenta Neves.

Consulta pública do novo questionário do ISE

A B3, a bolsa do Brasil, deixará aberta até sexta-feira (28) a consulta pública sobre o novo questionário do ISE B3 (Índice de Sustentabilidade Empresarial). A nova metodologia será anunciada ainda neste ano e vale para a carteira que vigorará em 2022. ‘O objetivo é tornar o índice ainda mais replicável e aderente às necessidades do mercado’.

A reformulação passará por alteração do questionário, com a inclusão de questões setorializadas, que olham a materialidade do negócio da companhia, além de trazer uma linguagem mais simples e de fácil compreensão para o questionário. Permanecem as perguntas gerais, que devem ser respondidas por todas as empresas, e haverá questões

específicas para alguns setores.

Um tema é considerado material para um setor quando os assuntos tratados em seu questionário são considerados relevantes para a capacidade de geração de valor das empresas desse setor, no curto, médio e longo prazo. Essa consideração inclui também riscos decorrentes de falhas

na gestão de possíveis impactos socioambientais negativos, assim como riscos reputacionais decorrentes de conflito com as expectativas da sociedade.

A metodologia de composição da carteira também será alterada e a plataforma de avaliação ganhará uma estrutura mais intuitiva e dinâmica para as empresas que respondem.

Avaliar a sustentabilidade da dívida dos GLRs

O índice de payback (dívida líquida ajustada/saldo operacional) e a carga de responsabilidade econômica são os melhores índices para avaliar a sustentabilidade da dívida dos governos locais e regionais (GLRs), destacou a Fitch Ratings em um relatório publicado em abril. Alguns dos outros índices geralmente utilizados, como dívida/PIB local, margem operacional e dívida/receitas, são menos robustos para avaliar a sustentabilidade da dívida dos GLRs, pois falham na comparação de créditos e podem resultar em conclusões equivocadas.

A Fitch acredita que os GLRs devem ser avaliados, tanto quanto possível, por meio de índices harmonizados para permitir a comparabilidade entre os ratings e aumentar a transparência. No entanto, uma distinção deve ser feita entre GLRs

quase soberanos (Tipo A) e GLRs comuns (Tipo B) durante a análise da sustentabilidade da dívida destes. Para os GLRs comuns, a Fitch acredita que o índice de payback e o de cobertura (saldo operacional/serviço da dívida) são os melhores indicadores para avaliar a sustentabilidade da dívida dos emissores e prever dificuldades financeiras em potencial. Estes índices são abrangentes, pois consideram tanto a carga de responsabilidade quanto o desempenho operacional, sem dupla contagem.

A Fitch avalia a sustentabilidade da dívida dos GLRs quase soberanos com base principalmente no índice carga da responsabilidade econômica – isto é, dívida líquida ajustada + participação pro rata da dívida do governo federal) / Produto Interno Bruto (PIB) local –, que mede o volume da dívida em relação ao PIB.

Central de Tratamento de Resíduos Nova Iguaçu S.A.						CNPJ/s/MF nº 07.085.695/0001-09 07.085.695/0002-81			
Balanco patrimonial em 31/12/2020 e 2019 (Valores expressos em milhares de reais)			Demonstração do resultado exercicios findos em 31/12/2020 e 2019 (Valores expressos em milhares de reais)			Demonstração do fluxo de caixa exercicios findos em 31/12/2020 e 2019 (Valores expressos em milhares de reais)			
Ativo	2020	2019		2020	2019		2020	2019	
Circulante			Receita operacional líquida	94.225	76.303	Fluxo de caixa das atividades operacionais			
Caixa e equivalentes de caixa	93	160	Custo dos serviços prestados	(50.017)	(45.420)	Lucro líquido do exercício	20.804	23.548	
Aplicações financeiras	2.438	538	Lucro bruto	44.408	30.883	Ajustes de reconciliação do lucro líquido do exercício ao			
Contas a receber de clientes	32.353	21.591	Receitas (despesas) operacionais			caixa gerado pelas atividades operacionais			
Impostos a Recuperar	2.169-	1.211	Gerais e administrativas	(1.766)	(2.248)	Provisão para créditos de liquidação duvidosa	79	594	
Outros ativos	2.947	812	Provisão para créditos de liquidação duvidosa	(122)	(594)	Depreciação e amortização	14.352	16.129	
Total do ativo circulante	40.000	24.312	Outras receitas (despesas)	(134)	267	Juros e multas provisionados	9.735	208	
Não circulante			Lucro operacional antes das despesas financeiras	42.386	28.308	Provisão para contingências	169	(214)	
Partes relacionadas	130.765	114.102	Receitas financeiras	30	30	Redução (aumento) nos ativos			
Depósitos judiciais e cauções	202	210	Despesas financeiras	(10.312)	(2.225)	Contas a receber de clientes	(10.841)	1.079	
Imobilizado	13.161	19.159	Lucro antes do imposto de renda e contribuição social	32.104	26.113	Depósitos judiciais	8	(42)	
Intangível	1.059	423	Imposto de renda e contribuição social	(11.300)	(2.565)	Outros ativos	(3.093)	(897)	
Direito de uso	1.040	2.729	Lucro líquido do exercício	20.804	23.548	Aumento (redução) nos passivos			
Total do ativo não circulante	146.227	136.623				Fornecedores	3.283	519	
Total do ativo	186.227	160.935	Demonstração do resultado abrangente exercicios findos em 31/12/2020 e 2019 (Valores expressos em milhares de reais)			Outorgas a pagar	103	(325)	
Passivo				2020	2019	Salários e encargos sociais	8.866	228	
Circulante			Lucro líquido do exercício	20.804	23.548	Impostos e contribuições a recolher	112	2.398	
Passivo de arrendamento	1.000	1.855	Outros resultados abrangentes	-	-	Parcelamento de impostos	5.762	(660)	
Fornecedores	6.391	3.108	Total do resultado abrangente do exercício	20.804	23.548	Juros pagos	(208)	(208)	
Outorgas a pagar	2.272	2.169				Adiantamento de clientes	(758)	(5.537)	
Salários e encargos sociais	1.412	1.300	Demonstração das mutações do patrimônio líquido exercicios findos em 31/12/2020 e 2019 (Valores expressos em milhares de reais)			Outros passivos	(3.418)	(336)	
Impostos e contribuições a recolher	14.674	5.808				Caixa líquido gerado pelas atividades operacionais	44.955	36.484	
Parcelamento de impostos	1.717	535				Fluxo de caixa das atividades de investimento			
Adiantamentos de clientes	787	1.545				Aquisições de ativo imobilizado	(21.403)	(9.290)	
Dividendos a pagar	8.850	15.000				Aplicações financeiras	(1.900)	749	
Outros passivos	6.373	8.622				Caixa líquido aplicado nas atividades de investimento	(23.303)	(8.541)	
Total do passivo circulante	43.476	39.942				Fluxo de caixa das atividades de financiamento			
Não circulante						Pagamentos de passivo de arrendamento	(1.510)	(1.726)	
Passivo de arrendamento	44	907				Partes relacionadas	(14.059)	(21.420)	
Partes relacionadas	25.311	22.707				Dividendos pagos	(6.150)	(6.168)	
Adiantamentos de clientes	-	-				Caixa líquido aplicado nas atividades de			
Parcelamento de impostos	6.499	1.919				financiamento	(21.719)	(29.314)	
Provisão para contingências	2.244	2.075				Redução no saldo de caixa e equivalentes de caixa	(67)	(1.371)	
Outros passivos	-	5.536				Caixa e equivalentes de caixa no início do exercício	160	1.531	
Total do passivo não circulante	34.098	33.144				Caixa e equivalentes de caixa no final do exercício	93	160	
Patrimônio líquido						Variação no saldo de caixa e equivalentes de caixa	(67)	(1.371)	
Capital social	66.200	66.200							
Reservas de lucro	42.453	21.649							
Total do patrimônio líquido	108.653	87.849							
Total do passivo e do patrimônio líquido	186.227	160.935							
			Leonardo Roberto Pereira dos Santos - Diretor - CPF 218.498.438-80			Jessé Gonçalves de Lima Andrade - Contador - CRC/RJ 115836/O-8			
			As Demonstrações Financeiras completas encontram-se disponíveis na sede da Companhia.						